servi *F*<sup>b</sup> omissis sequentibus per servum... alterius servo, quae habent *S* (8') heredi *F* (9) debeat *F*<sup>2</sup> (10) ita fere emenda: non dubito quin uxori eius, a quo ita legatum est... tota dos sine ratione deductionis impensarum debeatur. non autem idem ius, quod servari debet ex testamento extranei, servatur (11) hic enim taxationis loco habendum est *scr.* (12) accipienda *del.* (13) sed *scr.* (14) a se *ins.* (15) veniat *F*<sup>2</sup>

'praesens in diemve', non dubitarem, quantum ad verborum significationem attineret, quin ea pecunia comprehensa non esset, cuius dies moriente eo, qui testamentum fecisset, nondum venisset. Adiciendo autem haec verba 'praesens in diemve' aperte mihi videtur ostendisse eam quoque pecuniam legare voluisse.

47 *IDEM libro sexto epistularum* Sempronius Proculus Nepoti<sup>1</sup> suo salutem. Binae tabulae testamenti eodem tempore exemplarii causa scriptae (ut volgo fieri solet) eiusdem patris familias proferuntur: in alteris centum, in alteris quinquaginta aurei legati sunt Titio: quaeris, utrum et quinquaginta aureos an centum dumtaxat<sup>2</sup> habiturus sit. Proculus respondit: in hoc casu magis heredi parcendum est, ideoque utrumque legatum nullo modo debetur, sed tantummodo quinquaginta aurei.

48 *IDEM libro octavo epistularum* Licinnius Lucusta Proculo suo salutem. Cum faciat condicionem in releganda dote, ut, si mallet uxor mancipia quae in dotem dederit quam pecuniam numeratam, recipere<sup>3</sup>: si ea mancipia uxor malit, numquid etiam ea mancipia, quae postea ex his mancipiis nata sunt, uxori debeantur, quaero. Proculus Lucustae suo salutem. Si uxor mallet mancipia quam dotem accipere, ipsa mancipia, quae aestimata in dotem dedit, non etiam partus mancipiorum ei debebuntur. Bonorum possessione dementis curatori data legata a curatore, qui furiosum defendit, peti poterunt: sed qui petent, cavere debebunt, si hereditas evicta fuerit, quod legatorum nomine datum sit redditu iri.

49 *PAULUS libro quinto ad legem Iuliam et Papiam* Mortuo bove qui legatus est neque corium neque caro 1 debetur. Si Titio frumentaria tesserata legata sit et is decesserit, quidam putant extingui legatum: sed hoc non est verum, nam qui tesserata vel militia legata, aestimatio videtur legata. Labeo refert agrum, cuius commercium non habes, legari tibi posse Trebatium respondisse, quod merito Priscus Fulcinius 3 falsum esse aiebat. Sed Proculus ait, si quis heredem suum eum fundum, cuius commercium is heres non habeat, dare iusserat<sup>4</sup> ei, qui eius commercium habeat, putat<sup>5</sup> heredem obligatum esse, quod verius est, vel in ipsam rem, si haec in bonis testatoris fuerit, vel si non est, in eius aestimatio-4 nem. Si testator dari quid iussisset aut opus fieri aut munus dari, pro portione sua eos praestare, quibus pars hereditatis ad cresceret, aequae atque cetera legata, placet.